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مكُران

5 اقتصاد دریایی

سواحل مكُران مقصد جديد گردشگران داخلی و خارجی

استان سیستان و بلوچســتان تنها استان ایران اســت که با دارا بودن بخش 
زیادی از سواحل مشترک با دریای عمان، از طریق اقیانوس هند به آب های 
آزاد راه داشته و این امتیاز بسیار ویژه ای برای توریسم این منطقه محسوب 
می شود. سواحل مکران ایران را با ۱۹ کشورِ حاشیه اقیانوس هند و یک سوم 
جمعیت دنیا هم مرز می کند که این امر در نوع خود در میان سایر استان های 
ساحلی کشور و از نظر توریسم دریایی بسیار منحصر به فرد کرده اما تاکنون 
آنچنان که شایسته باشد از این موهبت بهره برداری نشده است. ز یبایی هاي 
سواحل چابهار سبب شده تا این منطقه جزء بي نظیرترین مناطق گردشگري 
در ایران و جهان محسوب شود. بندر بریس، سواحل کنارک، خلیج گواتر، 
جنگل های حرا، تالاب صورتی، درخت انجیر معابد، بندر رمین، روستای 
تاریخی تیس، کوه های گل فشان و ساحل بزرگ چابهار از جمله مهمترین 
جاذبه های گردشگری سواحل مکران محسوب می شوند. با توجه به برنامه 
ریزی های کلان صورت گرفته در برنامه توســعه کشور در راستای توسعه 
سواحل مکران و جذب گردشگران، استان سیستان و بلوچستان نیازمند تامین 
زیرساخت های لازم جهت سرویس دهی مناسب به گردشگران است که یکی 
از مهمترین این زیرساخت ها، توسعه شــناورهای مسافربری و شناورهای 
تفریحی در آب های استان اســت. در این خصوص با علیرضا جلال زایی 
مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان سیستان و 

بلوچستان، گفت و گویی انجام شده است که می خوانید.
مهم ترین اقدامات وزارت میراث فرهنگی برای توسعه گردشگری در سواحل 
مکران طی سال های اخیر چه بوده است؟با توجه به تاکید مقام معظم رهبری 
مبنی بر توسعه ســواحل مکران، گردشــگری به عنوان یکی از اصلی ترین 
بخش های توسعه ای منطقه مطرح شــد و برنامه ریزی های کلانی در سطح 
ملی و استانی جهت پیشبرد اهداف تعیین شده به سمت ایجاد زیرساخت های 
گردشگری در طول نوار ساحلی مکران صورت گرفت. از جمله مهمترین 
زیرساخت های گردشگری لازم در نوار ساحلی مکران جهت ایجاد توریسم 
ساحلی و دریایی در کرانه دریای عمان را می توان به ایجاد اسکله های تفریحی 
در شهرستان های ســاحلی، افزایش تعداد شناور های تفریحی استاندارد در 
منطقه، ایجاد کمپ پارک های ســاحلی، هتل های ســاحلی و دریایی و نیز 
افزایش کلوپ های ورزش های دریایی اشاره کرد. یکی از مهم ترین اقدامات 
فعلی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری استان سیستان 
و بلوچستان ســعی در افزایش ارتباطات فرهنگی و توریستی با کشور های 
حاشــیه اقیانوس هند و معرفی ســواحل مکران و چابهار به عنون پایتخت 

گردشگری در میان کشور های حاشیه اقیانوس هند است.
چگونه می توان چابهار را به عنوان پایتخت گردشگری کشور های حاشیه 

اقیانوس هند مطرح کرد؟
یکی از مهمترین اقدامات اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی استان سیستان و بلوچستان طی ســال های اخیر تلاش برای میزبانی 
همایش ها و جشنواره های مختلف فرهنگی و گردشگری در راستای معرفی 
هر چه بیشتر جاذبه های گردشگری استان بوده است. در همین راستا در تلاش 
هستیم نخستین اجلاس وزاری گردشگری کشور های حاشیه اقیانوس هند را 
امسال به میزبانی سیستان و بلوچستان در سواحل مکران و شهرستان چابهار 
برگزار کنیم. این همایش در نیمه دوم امسال برگزار می شود، اما هنوز زمان 
دقیق برگزاری نخستین اجلاس وزاری گردشگری کشور های اقیانوس هند 
اعلام نشده است.کشور ما با یک سوم جمعیت دنیا از طریق حاشیه اقیانوس 
هند هم مرز اســت و این قابلیت بزرگی برای استان سیستان و بلوچستان به 
عنوان مبدا ورودی بسیاری از گردشگران خارجی از طریق سواحل مکران 
فراهم کرده است. می توان با استفاده از این ظرفیت مهم در استان برای جذب 
گردشگری خارجی به ویژه گردشگران کشــور های حاشیه اقیانوس هند، 
برنامه ریزی های جامعی انجام داد. برگزاری اجلاس وزرای گردشــگری 
کشور های حاشــیه اقیانوس هند در چابهار باعث معرفی جاذبه های خاص 
سیستان و بلوچســتان به عنوان تنها بندر اقیانوسی کشور به دنیا خواهد شد. 
ظرفیت حاشیه اقیانوس هند کمک می کند تا با بخش مهمی از دنیا آشنا شویم 
و جاذبه های کشورمان را با استفاده از سواحل مکران به جهانیان معرفی کنیم.
آیا برنامه ای برای راه اندازی خطوط کشتیرانی مسافربری از مبداء بندر 

چابهار به کشور های حاشیه اقیانوس هند دارید؟
در راستای راه اندازی مجدد خط کشتیرانی مســافربری در مسیر چابهار- 
مســقط، برنامه ریزی های گسترده ای با همکاری مشــترک وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و سازمان بنادر و دریانوردی صورت 
گرفته است. رفع مشکل سوخت شناور های بزرگ تفریحی و مسافربری که 
چندی پیش از طریق رایزنی های وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی و با وزارت نفت به نتیجه مطلوب رســید، نقش بسیار مهمی در راه 
اندازی هر چه سریعتر خطوط کشتیرانی مسافربری و تفریحی در آب های 
دریای عمان از مبداء بندر چابهار دارد. بر اساس تصمیمات اخذ شده کشتی 
مسافربری که از مقصد چابهار به سمت کشور عمان حرکت می کند، هزینه 
سوخت آن در شش ماه نخست فعالیت رایگان خواهد بود و سپس سوخت 
یارانه ای در اختیار آن قرار خواهد گرفت. این کشــتی مسافربری قرار است 
اواخر مرداد ماه امسال از مقصد چابهار به سمت عمان راه اندازی شود. سایر 
علاقه مندان برای فعالیت و در آمد زایی از طریق شناور های تفریحی می توانند 
با مراجعه به سامانه "جانا" آمادگی خود را برای انجام فعالیت های توریسم 
دریایی اعلام و از سهمیه سوخت یارانه ای بهره مند شوند.ترمینال مسافربری 
از طریق ســازمان بنادر و دریانوردی در اختیار شــناور های مسافربری و 
تفریحی قرار خواهد گرفت و تبلیغات جهت جذب گردشــگران علاقه مند 
برای ســفر دریایی به عمان از طریق دفاتر خدمات مسافرتی فعال در استان 
انجام می شود. همچنین ویزای سفر به عمان در بندر چابهار برای گردشگران 
علاقه مند به سفر دریایی در مسیر چابهار- عمان صادر خواهد شد و مشکلی 
در این خصوص وجود نخواهد داشت؛ در این خصوص مذاکرات لازم به 
دولت عمان نیز صورت گرفته اســت و امید می رود با همکاری آن ها شاهد 

رونق هر چه بیشتر سفر های دریایی در این مسیر باشیم.
مسافرت دریایی به کشــور عمان مورد استقبال گردشگران قرار خواهد 

گرفت؟
راه اندازی این کشــتی مســافربری بزرگ می تواند نقش مهمی در توسعه 
توریسم دریایی در آب های اســتان سیستان و بلوچســتان و کشور ایجاد 
کند؛ توسعه توریسم استان از طریق ارتباط با عمانی ها باعث تحولی بزرگ 
در اقتصاد منطقه خواهد شد. سفر دریایی به کشــور عمان بسیار ارزان تر از 
مسافرت هوایی خواهد بود، از سوی دیگر سفر دریایی از جاذبه زیادی برای 
گردشگران برخوردار اســت و همین دو عامل باعث خواهد شد که انتظار 
می رود این خط دریایی پررونق به فعالیت خود ادامه دهد. یک سوم عمانی ها، 
بلوچی هایی هستند که در سال های گذشته از استان سیستان و بلوچستان به 
عمان مهاجرت کرده اند، بنابراین می توان با برنامه ریزی های مناسب شرایط 
توسعه هر چه بیشتر توریسم دریایی بین دو کشور را به وجود آورد. این خط 
کشتیرانی در ابتدای فعالیت فقط در مسیر چابهار- مسقط فعالیت خواهد کرد، 
اما بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته در آینده نزدیک شاهد فعالیت 
این خط مسافربری دریایی در مسیر چابهار- گواتر- کراچی و چابهار- دوبی 

نیز خواهیم بود.

  تحويل 55 فروند بويه پلی اتیلن
  جهت بهره گیری در آب های ساحلی

 و فراساحلی استان بوشهر
55 فروند بویه پلی اتیلن به همراه متعلقات پس از طراحی و 
ساخت توسط شرکت های دانش بنیان داخلی تحت نظارت 
اداره کل بنادر و دریانوردی استان خوزستان، تحویل بندر 
بوشهر شد. به گزارش اقتصادســرآمد، محمدعلی علایی 
معاون فنی و نگهداری با اشاره به تصویب برنامه عملیاتی 
طراحی و ســاخت ۱۲۰ فروند بویه پلی اتیلن جهت بنادر 
حوزه جنوب غرب کشور با محوریت بندر امام خمینی)ره(، 
از اتمام ساخت و تحویل 55 فروند بویه به همراه متعلقات 
شــامل انواع ســولار و همچنین لنگر مهار به بندر بوشهر 
خبر داد.علایی در ادامه افزود: همگام با رشد کمی و کیفی 
فن آوری در زمینه ساخت و بهره گیری از تجهیزات با نوآوری 
وتکنولوژی های روز در صنایع بالا و پایین دستی موجود در 
صنایع کشور، طراحی و ساخت سازه های دریایی مذکور با 
بهره گیری از توان و ظرفیت های اجرایی شرکت های دانش 
بنیان داخلی انجام  می شــود.وی خاطر نشان کرد:  به دنبال 
بهره گیری و استقرار این ســازه های دریایی در حوزه های 
دریایی ســاحلی و فراســاحلی، اهدافی نظیر ارتقاء سطح 
ایمنی دریانوردی، کاهش هزینه هــای تعمیر و نگهداری، 
صرفه جویی ارزی و عدم وابستگی به منابع خارجی تحقق 

خواهد یافت. 

 رونق صادرات محصولات کشاورزی
 از بندر خرمشهر به کويت

  مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشــهر گفــت: صادرات 
محصولات کشاورزی از بندرخرمشــهر به مقصد کویت 
مجددا سیر افزایشی به خود گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
نوراله اسعدی اظهار داشــت: با توجه به  محدودیت های 
کشور کویت بعد از شــیوع ویروس کرونا در حال حاضر 
شاهد رونق  صادرات محصولات کشاورزی  بندر خرمشهر 
به کویت هستیم.وی تصریح کرد: با توجه به فعالیت شبانه 
روزی بندر خرمشهر به خصوص در امر صادرات و با هدف 
تسهیل شــرایط برای صادر کنندگان و تسریع در عملیات 
صادرات، اسکله خانیان بندر خرمشهر با قابلیت پهلودهی 
همزمان ۴ شــناور  به این مهم اختصاص داده شــده است.
مدیر کل بنــدر و دریانوردی خرمشــهر در خصوص نوع 
و نحوه بارگیری این محصولات،گفــت: عمده صادرات 
محصولات کشاورزی از بندر خرمشــهر به کویت غذای 
دام و حبوب است.بندر خرمشهر با برخورداری از ۲۰ پست 
اسکله، مجاورت با کشورهای حوزه خلیج فارس، اتصال به 
کریدور بندر امام خمینی)ره(، شلمچه و عراق و بهره مندی 
از سیستم حمل و نقل چند وجهی به عنوان مهم ترین بندر 
جنوب غربی کشور در زمینه صادرات به کشورهای حوزه 

خلیج فارس است.

اجرای موفق ممیزی تجهیزات و پورت 
اپراتوری در بندر شهید باهنر

  مدیربنادر و دریانوردی شــهید باهنر و شرق هرمزگان از 
اجرای موفق ممیزی و بررسی میدانی و اسنادی تجهیزات 
و پورت اپراتوری در بندر شــهید باهنر خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمدحسینی تختی با بیان اینکه 
ممیزی تجهیزات و پورت اپراتوری بندر شــهید باهنر در 
راســتای اهداف عملکرد و رعایت استانداردهای عملیات 
بندری انجام شــد، تصریح کرد: این ممیزی که همه ساله با 
حضور تیمی از کارشناسان خبره سازمان بنادر و دریانوردی 
برگزار می شــود، عملکردهای مربوط به تجهیزات بندری، 
ظرفیت و توانمندی اپراتورهای فعــال در بندر و همچنین 
توان فنی و عملیاتی نیروهای انسانی مســتقر در این بندر 
را مورد ارزیابی قرار می دهد.مدیر بنادر شــرق هرمزگان از 
مزایای انجــام این ممیزی ها به رفــع نواقص و کمبودهای 
احتمالی اشاره کرد و بیان داشت: در صورت عدم مغایرت 
با چک لیست های مورد بررســی به منظور انجام و پیگیری 
اقدامات اصلاحــی، نقاط قوت و ضعــف برنامه ها احصا 
و ســپس برنامه ای برای رفع آن تدوین و ارائه می شــود.
موقعیت دسترســی به آب های آزاد، نزدیکی به کشورهای 
جنوب خلیج فارس، اتصال به کریدور شــمال- جنوب از 
طریق شــبکه بین المللی جاده ای و همچنین آبخور مناسب 
برای پهلوگیری انواع شناور از مزیت های بندر شهید باهنر  

محسوب می شود.

 سالانه آب دريای خزر 20 سانتیمتر
 کاهش مییابد 

عضو هیات عامل و معــاون امور دریایی ســازمان بنادر و 
دریانوردی کشــور، گفت: آب دریای خزر سالانه به شکل 
متوسط ۲۰ ســانتی متر کاهش می یابد و این یک زنگ خطر 
برای بنادر شمال کشور است. به گزارش اقتصادسرآمد، مجید 
علی نازی آخرین وضعیت بنادر شــمال کشور و مشکلات 
ناشی از پسروی آب دریای خزر را تشریح کرد و گفت: کاهش 
سطح تراز آب دریای خزر یک مسأله مبتلابه بوده و سازمان 
بنادر و دریانوردی در این خصوص تمهیداتی را اندیشیده که 
در ســند راهبردی لایروبی بنادر شمالی، ساخت یک فروند 
هاپرساکشن و دو فروند لایروب را در دستور کار قرار داده 
است. وی توضیح داد: یکی از لایروب های در دست احداث، 
ظرفیت بالای یک هزار مترمکعبی دارد که ادامه احجام را به 
صورت کوتاه مدت و ضربتی در اختیار پیمانکاران خصوصی 
قرار می دهد. عضو هیات عامل ســازمان بنادر و دریانوردی 
کشور با اشــاره این که در کنار لایروبی بنادر شمال کشور، 
عملیات لایروبی کانال آشوراده را با تأکید رئیس جمهور به 
عنوان یک پروژه ملی در استان گلستان در دستور کار داریم، 
خاطر نشان کرد: این پروژه با پیشرفت خوبی در حال انجام 
است و تا سال ۱۴۰۲ به اتمام می رسد. او در خصوص آخرین 
وضعیت خشک شدن مرداب انزلی و الزام برچیده شدن موج 
شکن های جدید اســکله انزلی، توضیح داد: اگر برنامه های 
مطالعاتی انجام شــود و کمیته تالاب ها بــه این جمع بندی 
برسد، ســازمان بنادر و دریانوردی بحث حذف موج شکن 

های جدید اسکله انزلی را در دستور کار خود قرار می دهد.

اجرای موفق ممیزی تجهیزات و پورت اپراتوری در بندر شهید باهنر
مدیر بنادر شرق هرمزگان با اعلام جزییات گفت: این ممیزی در راستای اهداف عملکرد و رعایت اســتانداردهای عملیات بندری توسط شرکت های اپراتور بندری و ارزیابی 
استانداردهای مرتبط با نیروی انسانی با موفقیت در بندر شهید باهنر انجام شد.به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمدحسینی تختی افزود: این ممیزی که همه ساله با حضور 
تیمی از کارشناسان خبره سازمان بنادر و دریانوردی برگزار می شود، عملکردهای مربوط به تجهیزات بندری، ظرفیت و توانمندی اپراتورهای فعال در بندر و هم چنین توان فنی و 
عملیاتی نیروهای انسانی مستقر در این بندر را مورد ارزیابی قرار می دهند.مدیر بنادر شرق هرمزگان از مزایای انجام این ممیزی ها به رفع نواقص و کمبودهای احتمالی اشاره کرد و 
بیان داشت: در صورت عدم مغایرت با چک لیست های مورد بررسی به منظور انجام و پیگیری اقدامات اصلاحی، نقاط قوت و ضعف برنامه ها احصا و سپس برنامه ای برای رفع آن 
تدوین و ارائه می شود.گفتنی است؛ موقعیت دسترسی به آب های آزاد، نزدیکی به کشورهای جنوب خلیج فارس، اتصال به کریدور شمال- جنوب از طریق شبکه بین المللی جاده ای 

و همچنین آبخور مناسب برای پهلوگیری انواع شناور از مزیت های بندر شهید باهنر  محسوب می شود. این بندر با قدمتی 5۰ ساله درحال حاضر دارای ۱۲ پست اسکله است.

گروه اقتصاددریایی - اقتصاد دیجیتال 
با ایجــاد جریانهــای درآمدی جدید 
و ارزش آفرینــی، کاوش می کند که 
الگوهای استاندارد اقتصادی، چگونه هزینه های 
اصلی را کاهش می دهند و شاید به صفر برسانند. 
تحول اقتصادی یک مسیر اســت نه یک پروژه، 
مسیری برای تغییر و بهبود، مسیری برای نوآوری 
و بازآفرینی روشهای خلق ارزش و ثروت آفرینی 
به ویژه در دریــا که بروز و ظهــور آن در تمامی 
عرصه های زندگی و با توسعه اقتصاد هوشمند، 
امروزه کاملا قابــل لمس اســت. منابع محدود 
است و باید بتوانیم از تمامی ظرفیت ها به طوری 
استفاده کنیم که حال مردم را بهتر و دسترسی آنها 

به خدمات را راحت تر و سریعتر کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، راهبــرد دیجیتالی بر 
اساس یک روند تکاملی در ساختار اقتصاد دانش 
بنیان و تفکر  پلتفرمی شکل گرفته است. شرکت 
های کوچک و متوسط حیاتی ترین بخش اقتصاد 
دیجیتال دریایی و پیشران توسعه اشتغال  در این 
بخش هستند. تمامی پارادایم های مدیریتی برای 
خلق ثروت، ارتقاء تولید ناخالص ملی و درنهایت 
افزایش رفــاه عمومی مردم بومی شــکل گرفته 
است؛ از این رو برای خلق ثروت باید به نوآوری 
و ارزش آفرینی در بخش دریا رســید تا در واقع، 
تغییرات حاصل از اســتراتژی تحــول دیجیتال، 
ارزش متفاوتی را در ارائه خدمات به جامعه هدف 
خود ارایه دهد. اما این مقوله هنوز جای خود را در 
اقتصاد دریایی ایران باز نکرده و لذا بزخوردی نیز 

از آن در دست نیست.
در این عرصه نقش دولت در تقویت اکوسیستم 
اقتصاد دیجیتال دریایی و بازطراحی قوانین سنتی 
دســت و پا گیر به مکانیزم هــا و چارچوب های 
در دســترس، ســاده و شفاف کســب وکارها و 
دســتورالعمل های صادرات دریایی، از اهمیت 
ویژه ای در اقتصاد کشور برخوردار است. تفکر 
تولید دیجیتال در کشــور باید صادرات محور و 
قابل رقابت در بازار بیــن الملل بر مبنای فناوری 

هوشمند باشد.
شرایط اقتصاد دیجیتال دریایی فراهم نیست

سعید قاسمی، کارشناس حوزه افتصاد دیجیتال 
در اینباره به اقتصادسرآمد گفت: برای دستیابی به 
این میزان سهم از اقتصاد دیجیتال دریایی از اقتصاد 
کل کشور نیازمند فراهم کردن شرایط آن است که 

متاسفانه اکنون در کشور وجود ندارد. 
وی با اشاره به تحریم های تحمیل شده به کشور 
به بهانه های مختلف، اظهارکرد: اهمیت توسعه 
اقتصاد دیجیتال برای کشــور ما بیش از بسیاری 
از کشورهای جهان اســت که آزادانه به تبادلات 
تجاری می پردازنــد چراکه، اقتصــاد دیجیتال 
می تواند در تحریم بیش از اقتصاد ســنتی مانند 
انرژی های دریایی، زمینه های رشــد اقتصادی 

کشور را فراهم کند.
نقش اقتصاد دیجیتال دریایی مشخص شود

وی با بیان این مــهم که در بــازار رقابت بزرگ 
جهانی، ایفــای نقش را به کشــوری هدیه نمی 
کنند، افزود: باید نقش و سهم جایگاه کشــــور 
از اقتصاد دیجیتال دریایی را پیش از کشورهای 
همسایه مشخص کنیم.  شاید یــکی از شگفتــانه 
هـای اقتصاد دریا امروز این باشد که برخی تصور 
می کنند تحول دیجیتالی، موضوعی غیر ممکن 
دســت نیافتنی اســت، در حالی که باید بگوییم 
تحول دیجیتال در بخش هــای مختلف اقتصاد 
مدت زیادی است که حرکت خود را آغاز کرده و 
با سرعت زیادی در حال فراگیر شدن به ویژه در 

حوطه دریا است.
تحول دیجیتال دریایی موضوعی فرابخشی با 

ابعاد مختلف است
به گفته این فعال بخش دیجیتال کشورمان، تحول 
دیجیتال موضوعی فرابخشی با ابعاد مختلف است 

و قطعاً فراتر از اقدام یک وزارت با فعالیت بخشی 
اســت. چرا که تحول اقتصاد دریایی و توجه به 
موضوع ساختار مناسب برای این مهم، توجه ویژه 
تصمیم گیران رده بالا را می طلبد تا در گیر و دار 

بروکراسی اداری گم نشود.

لزوم تقویت سرمایه گذاری در حوزه اقتصاد 
دیجیتال دریا

اقتصــاد دیجیتال دریایی با تحــول جریان های 
درآمدی جدید و ارزش آفرینی، مشــخص می 
کند کــه الگوهای اســتاندارد اقتصادی، چگونه 
هزینه های اصلــی را کاهــش داده  و به حداقل 
برساند، موضوعی بود که قاســمی به آن اشاره 
داشــت و گفت: پس از انقلاب صنعتی چهارم، 
دولت ها نیز می توانند علاوه بــر باور عملی به 
تفکر پلتفرمی و تقویت سرمایه گذاری در حوزه 
اقتصاد دیجیتال دریا در فناوری دیجیتال، زمینه 
تحول اقتصادی را به واســطه افزایش بهره وری 
و رقابت پذیری به ویژه در دریاهای ایران فراهم 

کند.
در این زمینــه ظاهرا دولت تصمیم دارد ســهم 
اقتصــاد دیجیتال را به ۱۰ درصــد از کل اقتصاد 
کشــور، مندرج در اهداف کلان معماری شبکه 
ملی اطلاعات برساند. کارشناسان بر این باورند 
که هر چند رسیدن به این هدف امکان پذیر است، 
اما نیازمند شــرایطی اســت که اکنون در کشور 

فراهم نیست.
جمع جهانی اقتصــاد در تازه ترین گزارش خود 
 GII( ۲۰۲۰ برگرفته از نمایه نــوآوری جهانی
۲۰۲۰( که به بررسی کشــورهای دنیا از منظر 
نوآوری پرداخته، نشــان می دهد ایران در هفت 
شاخص کلی و از بین ۱۳۱ کشــور جهان، رتبه 
۶۷ جهانی را در اقتصاد دیجیتال دارد اما مشخص 
نیســت از این آمار چه میزان به اقتصاد دیجیتال 
دریایی معطوف اســت و آیا ر آینده این رقم چه 
برای ایرا و چه برای دیگر کشــورها مشــخص 

خواهد شد؟

بررسی اهمیت توسعه اقتصاد ديجیتال دريايی در گزارش» اقتصاد سرآمد« 

لزوم تقویت سرمایه گذاری در حوزه اقتصاد دیجیتال دریا

برگزيده ها

گوناگون

در بند ۱۱ سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه که 
از ســوی رهبر معظم انقلاب ابلاغ شد، بر اجرایی 
سازی مزیت های دریا، سواحل، بنادر و آب های 

مرزی تاکید شده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، حضرت آیــت الله خامنه ای در 
اجرای بند یــک اصل ۱۱۰ قانون اساســی، سیاســت های 
کلی برنامه هفتم را که پس از مشــورت با مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام و بــا اولویت پیشــرفت اقتصــادی توام با 
عدالت تعیین شــده اســت به سران ســه قوه، رئیس مجمع 
 تشخیص مصلحت و رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح ابلاغ 

کردند.
مقام معظم رهبری  سیاســت های کلی برنامه هفتم توســعه 
را در ۷ ســرفصل »اقتصادی«، »امور زیربنایی«، »فرهنگی و 
اجتماعی«، »علمی، فناوری و آموزشی«، »سیاسی و سیاست 
خارجی«، »دفاعی و امنیتی«، »اداری، حقوقی و قضایی« ابلاغ 
فرمودند.در بند ۱۱ این ابلاغیه، بر »تحقق سیاست  های کلی 
آمایش سرزمین با توجه به مزیت های بالفعل و بالقوه و اجرایی 
ساختن موارد برجسته آن با توجه ویژه بر دریا، سواحل، بنادر 

و آب های مرزی« تاکید شده است.
علی اکبر صفایی؛ معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل 
ســازمان بنــادر و دریانــوردی در این باره ضمــن تقدیر و 
تشــکر از توجه و عنایت رهبر معظم انقلاب اســلامی و نیز 
رییس و اعضای مجمع تشــخیص مصلحت نظــام مبنی بر 
پیشنهاد بند ۱۱ که مرتبط با ظرفیت های دریایی کشور است، 
تصریح کــرد: ظرفیت هــای دریایی جمهوری اســلامی به 
عنوان یکی از پیشــران های گام دوم انقلاب اســلامی مورد 
توجه دولت و دســتگاه های مرتبط بوده اســت و پیرو ابلاغ 
سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه، دولت و مجلس شورای 
اســلامی با همکاری یکدیگر، احکام متناسب جهت تحقق 
 منویات مقام معظم رهبری را تدویــن و به تصویب خواهند

 رساند.
وی با اشاره به جهت گیری دولت ســیزدهم مبنی بر استفاده 
از ظرفیت های دریایی و توجه به سواحل و بنادر، اعلام کرد: 
سازمان بنادر و دریانوردی به عنوان مرجع حاکمیت دریایی 
و متولی بنادر کشور، تمامی اقدامات آینده خود را در جهت 
پیشرفت و انتفاع عمومی و افزایش تولید ناخالص داخلی از 
محل صنایع و فعالیت های مرتبط با دریا در دســتورکار قرار 

خواهد داد.

یک مقام مسئول از صادرات ۴۰ تنی خوراک آماده 
آبزیان به روسیه برای نخســتین بار در کشور خبر 
داد.به گزارش اقتصادسرآمد، سرپرست دفتر بهبود 
کیفیت، فرآوری و توســعه بازار آبزیان ســازمان 
شیلات، از صادرات ۴۰ تنی خوراک آماده آبزیان )ماهی کپور( 
به روسیه برای نخستین بار در کشور خبر داد و گفت: باز شدن 
درهای صادرات به روسیه، فرصتی مناسب برای کارخانه های 
ایرانی است که بخشــی از تأمین خوراک کشور روسیه از اروپا 
جبران شــود.عباس مختاری در این خصوص بیــان کرد: در 
شــهریور ۱۴۰۱ برای اولین بار ۴۰ تن صــادرات غذایی آماده 
)ماهی کپور( از طریق کارخانه گلیک دانه نوید از استان گیلان 
صورت گرفت.وی ادامــه داد: در حال حاضر تنها یک کارخانه 
ثبت شــده خوراک آماده آبزیان در بحث صادرات وجود دارد 
که امیدواریم در آینده بتوانیم این تعداد را همانند کارخانه های 
فراوری شده که بیش از ۳۴ کارخانه ثبت شده در کشور است، 
برسانیم تا امر صادرات با توجه به تقاضای کشور روسیه صورت 
گیرد.مختاری در ادامه به حجم صــادرات انواع خوراک آماده 
آبزیان تا پایان سال اشاره کرد و گفت: در 5 ماه اول سال جاری 
۲۳ هزار و 5۹۰ تن صادرات انواع خــوراک آماده آبزیان به ۱۲ 
کشــور صورت گرفته که ۱۶ هزار و ۲۷۸ تن از این صادرات به 
کشور عراق بوده است و پیش بینی ما تا پایان سال افزایش ۲۰ تا 
۳۰ درصدی حجم صادرات است.سرپرست دفتر بهبود کیفیت، 
فرآوری و توسعه بازار آبزیان با بیان این که بخش خصوصی با 
استفاده از فرصت هایی که در بخش نمایشگاهی برای آنها ایجاد 
می شــود می توانند زمینه صادرات را فراهم کنند، اظهار داشت: 
امید است کارخانه ها بتوانند با ورود موقت نهاده ها خوراک آماده 
را تهاتر کرده و ارزش افزوده برای محصول صادراتی خوراک را 
ایجاد کنند.وی، عراق را از مهمترین کشورهای هدف در زمینه 
صادرات انواع خوراک آماده آبزیان دانســت و گفت: ارمنستان 
و ازبکستان بیشترین درخواست خوراک آماده آبزیان را بعد از 
عراق دارند بنابراین در این صنعت به دلیل اینکه دقت خاصی نیاز 
دارد و البته با وجود کارشناســان خبره در ایران، دیگر کشورها 
نیر از این محصول استقبال زیادی کرده اند.مختاری خاطرنشان 
کرد: صادرات خوراک آبزیان در سال گذشته ۳۰ هزار تن بوده 
در حالی که این آمار در 5 ماهه نخست امسال ۲۳ هزار و 5۹۰ تن 
صادرات می باشد مجموع درآمد حاصله ۱۱ میلیون و ۱۹۶ هزار 
دلار در سال ۱۴۰۰ بوده و امسال به میزان ۲۰ درصد هم از نظر 

وزنی و هم از لحاظ ارزشی افزایش داشته است.

معاون برنامه ریزی و توســعه منطقه ویژه صنایع معدنی و 
فلزی خلیج فارس در وبینار معرفی ظرفیت های مناطق ویژه 
اقتصادی ایمیدرو با بیان ویژگی های طرح بزرگ توسعه 
منطقه ویژه خلیج فارس، گفت: با ایجاد این اسکله ها، ظرفیت سالانه 
تخلیه و بارگیری منطقه ویژه خلیج فارس به ۷۰ میلیون تن خواهد رسید.
به گزارش اقتصادسرآمد، بازیار بهمن نژاد افزود: هم اینک ظرفیت تخلیه 
و بارگیری اســکله این منطقه ۱۲ میلیون تن در بخش معدن و صنایع 
معدنی و ۱5 میلیون تنی در بخش محصولات نفتی است.به گفته بهمن 
نژاد، مساحت فعلی منطقه ویژه صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس ۲۱۰۰ 
هکتار است و در طرح توسعه ۲5۰۰ هکتار به مساحت فعلی افزوده شود.
وی درباره وضع فعلی شرکت های فعال در منطقه گفت: ۳۶ شرکت در 
منطقه سرمایه گذاری کرده اند، ۲۰ شرکت در حال تولید محصول و ۴۲ 
شرکت نیز در حال ساخت طرح های جدید هستند.معاون منطقه ویژه 
خلیج فارس با یادآوری این که هم اینک تولیدات در حوزه زنجیره های 
فولاد، آلومینیوم، پتروشیمی انجام می شــود، افزود: در افق ۱۴۱۰ قرار 
است با توسعه زیرساخت ها، سالانه ۳۰ میلیون تن محصول فلزی تولید 
و ۳۰ هزار شغل به صورت مستقیم ایجاد شود.همن نژاد درباره توسعه 
زیرساخت در بخش آب گفت: در حال تکمیل طرح انتقال پساب شهر 
بندرعباس به صنایع مستقر در منطقه خلیج فارس هستیم که از ظرفیت 
۶5 هزار مترمکعب آب صنعتی در هر شبانه روز برخوردار است. وی 
ادامه داد: در گام بعدی این میزان به ۱۴۰ هزار مترمکعب )در شبانه روز( 
افزایش خواهد یافت.بهمن نژاد همچنین به مزیت های سرمایه گذاری 
در منطقه ویژه صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس اشاره کرد و گفت: این 
منطقه از شمال به پالایشگاه های هشتم، ستاره خلیج فارس و هرمز و از 
جنوب به اسکله های تخلیه و بارگیری مواد معدنی و مواد نفتی، آب های 
آزاد و خلیج فارس، از غرب به بندر شهید رجایی و از شرق به نیروگاه 
۱۲۰۰ مگاواتی توانیر و شهر بندرعباس و خطوط ریلی مرتبط، دسترسی 
دارد که این امر شرایط متمایزی را برای سرمایه گذاران، پدید آورده است.
معاون شرکت منطقه ویژه خلیج فارس درباره ارایه تسهیلات به سرمایه 
گذاران افزود: تأمین زیرساخت های آب، برق، گاز و مخابرات توسط 
منطقه، استفاده از معافیت های گمرکی برای واردات تجهیزات و مواد 
اولیه، معافیت گمرکی برای ورود کالا های ساخته شده در منطقه به داخل 
کشور به میزان ارزش افزوده، معافیت از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
برای شرکت های فعال در منطقه، امکان صادرات، ترانزیت، ترانشیب و 
صدور مجدد کالا، حمایت برای اخذ وام از طریق منابع داخلی و خارجی، 
مشاوره در تمام مراحل اجرای پروژه و انجام عملیات اخذ مجوز اشتغال 
برای کارکنان خارجی ســرمایه گذاران از جمله تسهیلاتی است که به 

سرمایه گذاران ارایه می شود.

با ابلاغ سیاست های کلی از سوی رهبر معظم انقلاب صورت گرفت

توجه ویژه برنامه هفتم توسعه بر دریا 
سواحل، بنادر و آب های مرزی  

یک مقام مسئول سازمان شیلات

صادرات ۴۰ تنی خوراک آماده آبزیان 
به روسیه برای نخستین بار در کشور

برنامه ریزی برای ساخت ۸ اسکله در منطقه ویژه خلیج فارس

هشت اسکله در منطقه ویژه صنایع فلزی 
و معدنی خلیج فارس ایجاد مي شود

بخش اول


